diário oficial Nº 36.376  45Quinta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2025

Portaria: 5534/2025 Objetivo: Participar do curso PAE 4.1 promovido
pela EGPA visando adquirir conhecimento no sistema.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PEIXE-BOI/PA Destino: BELÉM/PA
Servidor: 54189780 / MADSON ANTONIO BULHÕES CAVALCANTE (A. DE
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82/ 29/09/2025 À
03/10/2025.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1248723
Portaria: 5528/2025 Objetivo: Realizar reunião técnica e supervisão
pertinentes aos programas de pragas quarentenárias.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: TOME-ACU,CON-
CORDIA DO PARA/PA Servidor: 54185728/ MARIA ALICE ALVES THOMAZ
LISBOA (FEA - ENG. AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 /
R$ 1.111,82 / 22/09/2025 A 26/09/2025.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL.

Protocolo: 1248701
Portaria: 5541/2025 Objetivo: Realizar as devidas diligências e proceder
com as entregas dos mandados de notificações e intimações, referentes ao
processo nº 2017/518233. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: REDENCAO, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Ser-
vidor: 54185784/ ROGERIO FERREIRA LOURENCO (COORDENADOR) / 6,5
DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 1.605,96/ 28/ 09/2025 A 04/10/2025.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1248758

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 048/2025
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3310137
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MANUEL ALDEMIR ALVES DE AZEVEDO, matrícula
nº 7009810/1, ocupante do cargo de Agente Técnico de Nível Médio, ad-
mitido em 14/04/1977, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de
01/10/2025 a 30/10/2025 referente ao quinquênio 2013 a 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Setembro de 2025.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1248999

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 047/2025
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo
relacionados no mês de OUTUBRO/2025.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5910231/1 FABIANO SEABRA PEREIRA BARBOSA 2003/2024 01/10/2025 A
30/10/2025

80845866/1 LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO 2024/2025 08/10/2025 A
06/11/2025

57222969/4 LIDIANE LEAL MONTEIRO DE QUEIROZ 2024/2025 01/10/2025 A
30/10/2025

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Setembro de 2025.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 1248964

SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 001/2025
PROCESSO Nº 2025/3200565
Cásso Alves Pereira, Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF
resolve RATIFICAR o Termo de Inexigibilidade Nº 001/2025 para celebra-
ção de contrato com a Empresa CGOV SOLUÇÕES NAS COMPRAS GOVER-
NAMENTAIS, inscrita no CNPJ/MF nº 29.412.895/0001-53 que tem como
objeto a prestação de serviços de Treinamento de Servidor no Curso de Ca-
pacitação: Imersão Prática de Licitações e Contratos – Nova Lei 14.133/21.
Valor: R$ 1.980,00 (um mil novecentos e oitenta reais).
Belém (PA), 17 de setembro de 2025.
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025
PROCESSO nº 2025/3200565
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.095.542/0001-26, e a empresa CGOV
SOLUÇÕES NAS COMPRAS GOVERNAMENTAIS, inscrita no CNPJ/MF nº
29.412.895/0001-53.
DO OBJETO: Prestação de Serviços de Treinamento de Servidor no Cur-
so de Capacitação: Imersão Prática de Licitações e Contratos – Nova Lei
14.133/21
DA JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: é inexigível a licitação quando inviável a competição, com base
jurídica no inciso III do art. 74 da Lei nº 14.133/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 1.980,00 (um mil novecentos e oitenta reais).
Belém (PA), 17 de setembro de 2025.
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA.

Protocolo: 1249064

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 209/2025. De 24 de Setembro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Es-
tadual n° 734/1992, DECRETO ESTADUAL Nº 4.025, de 01 julho de 2024.
BENEFICIÁRIO. LIVALDO SARMENTO DA SILVA Ocupante do Cargo: Ge-
rente Regional do Baixo Amazonas - SEAF
Matrícula nº: 5976033- 1 Cart. de Identidade nº 4227821 – SSP/PA, CPF:
439.563.002-20
OBJETIVO: Participar junto com a coordenação do Fórum Regional de Eco-
nomia Solidária de eventos que ocorrerão em Juruti, nos dias 29/09/2025
e 30/09/2025, com o objetivo de reunir e discutir com representantes de
trabalhadores e trabalhadoras de entidades rurais e demais organizações
urbanas e Peri urbanas envolvidas nas atividades de Economia Solidária.
ORIGEM: Santarém
DESTINO: Juruti-Pá
Dia/PERÍODO: 29 a 30 de setembro de 2025.
CONCEDO DIÁRIAS: 2 e ½ (Duas diárias e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 287,34 (Duzentos e Oitenta e sete reais e trinta e
quatro centavos)
VALOR TOTAL: R$ 617,67 (Seiscentos e dezessete reais e sessenta e sete centavos)
Belém 24 de Setembro de 2025
Ordenador de Despesa
Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado
Secretaria de Estado da Agriculta Familiar – SEAF/PA

Protocolo: 1249155
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 213/2025. De 24 de setembro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Es-
tadual n° 734/1992, DECRETO ESTADUAL Nº 4.025, de 01 julho de 2024.
BENEFICIÁRIO: Leonardo Fagundes dos Santos. Ocupante do Cargo: Ge-
rente Regional (GGM) - SEAF
Matrícula nº 55587778, Cart. de Identidade nº 2195330 – SSP/PA, CPF:
410.449.912-91
OBJETIVO: Acompanhar a comitiva do Ministério de Desenvolvimento
Agrário-MDA em agenda institucional ao município de Tracuateua do Pará
no dia 25/09/2025.
ORIGEM: BELÉM-PÁ
DESTINO: TRACUATEUA/PÁ
PERÍODO: 25/09/2025
CONCEDO DIÁRIAS: ¹/² (Meia diária)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (Duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos)
VALOR TOTAL: R$ 123,53 (Cento e vinte e três reais e cinqüenta e três centavos)
Belém, 24 de setembro de 2025.
Ordenador de Despesa
Cássio Alves Pereira
Secretaria de Estado da Agriculta Familiar – SEAF/PA

Protocolo: 1249061

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 214/2025. De 24 de Setembro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Es-
tadual n° 734/1992, DECRETO ESTADUAL Nº 4.025, de 01 julho de 2024.
BENEFICIÁRIO: GETÚLIO DA SILVA JALES. Ocupante do Cargo: COORDE-
NADOR COFAGRO - SEAF
Matrícula nº 5975908-1, Cart. de Identidade nº 1667248 – SSP/PA, CPF:
207.382.342-49.
OBJETIVO: participar da CLPI de REDD+ que tem por objetivo: promover
conhecimentos sobre mudanças climáticas e REDD+ para o engajamento
junto a agricultura familiar e seus representantes para desenvolvimento e
implementação do sistema jurisdicional de REDD+ do estado do Pará, nos
dias 01 a 03/10/2025 em Abaetetuba.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PÁ
Dia/PERÍODO: 01 A 03 de Setembro de 2025.
CONCEDO DIÁRIAS: 2 e ¹/² (Duas diárias e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ R$ 247,07 (Duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos)
VALOR TOTAL: R$ 617,67(seiscentos e dezessete reais e sessenta e sete centavos)
Belém 24 de setembro de 2025
Ordenador de Despesa
Cássio Alves Pereira
Secretaria de Estado da Agriculta Familiar – SEAF/PA